proximi plerumque adolescentibus sint cupidiores. Ita avaritia suas aures vires cum natura immunit suas. Beneficus homo infirmatur, sed avaritia senescens convalescit. *Ibidem sermone sequenti.*

Sanctus Chrysostomus hac in re egregiam adfert sententiam: ait enim, Deum ubi reliquis animi avaritiis medellam adfert, non alium obicem invenire prater vitium virtuti, quam statuerit, oppositum. Vult exempli gratia in corde aliquo infundere humilitatem; illi ambitio tantum adversatur; suavitatem ac mansuetudinem inferere cupienti, ira solum obstitit, & sic de reliquis: sed ubi vult immittere temporalium bonorum contemptum; non avaritia solum, sed reliquæ alicuius avaritiæ, omniaque scelera obstitunt, eo quod radix omnium malorum est cupiditas. Ita affectus omnes, omniaque vitia opem ferunt avaritiæ, ne ejiciantur; & gratia tantum, ac tam validum obicem invenit, ut nihil in avari corde operetur. *Idem.*

Non satis fuit JESU CHRISTO difficultatem offendere conversionis avari, petita comparatione vel ex crastino fune, vel camelo, qui per acus foramen traduci minime potest: Vult etiam terribilem hanc veritatem in Judæ persona, nobis exhiberi in Evangelium. Hunc in Apostolorum suorum albo JESUS descriperat; illum terram hac continentem esse, & exemplo, & verbo docuerat; reliqui Apostoli idem offendebant exemplo, se quicquid possidebant, reliquisse: hæc tamen omnia illum non deterruerunt a crudeli consilio vendendi, atque prodendi pro aliquot nummis Dominum suum. Nihil intentatum reliquit Salvaor, ut illum converteret, ubique amorem suum eidem testatus est, excepit illum ad mensam, eumque proprio suo corpore pavit. Huiusmodi quantumvis avarum sit cor tuum, possessione Dei tui repleri non potest? In horto olivarum factellies omnes ceciderunt in terram; Jidas unus profstratus non fuit: idem immo JESUS CHRISTUS amplexus, atque deosculatus est illum. Verum hæc omnia inveniendi avari hujus cor flectere non poterunt, pratulique triginta argenteos magistro suo, Domino suo, salu i fua, Deo suo. Peccavit quidem Sanctus Petrus, sed ad unum JESU CHRISTI inquitum fite recepti. Sanctus Thomas fuit infidelis, sed apertum Domini latius illi oculos aperuit. Magdalena septem demonibus erat obsecta, sed unica salvaloris vis illius cor immutavit. Unus Judas est, in quo neque JESU CHRISTI intuitus, neque verba, neque doctrina, neque miracula ullam obtinent effectum. *Avaritiamnes, Sanctus Chrysostomus hom. 81. super Marcum ait, gratissimum Jidae motu laborant, omnibusque metuentium est, ne quemadmodum criminis fuerit participes, sint etiam damnationis aternæ confortes.* Ex hoc exemplo occasione arripere possumus nobismet repræsentandi scelera, & mala, quæ parit avaritia, excacitate, quam menti offundit, corruptionem, qua cor replet, infensibilitatem, quam erga Deum inspirat, & fustellam impotentiam, cuius foas est, homines in certissimum damnationis periculum adducens. Ita sane concipemus ideam, atque imaginem naturalem terribissimi huius affectus, ita concipemus speciem aliquam calamitatis ejus, in quam hoc vitium præcipitem dedit Apostolatus hanc calamitosissimum, cuius memoria in aternæ erit execratione. *Idem.*

Cum hæcenus de avaritia generatim verba fecerim, terribillam quandam illius speciem oppugnare opus est: usuram videlicet, crudele illud monstrum, totius humani generis pestem, peccatum quod in terris adeo familiare effectum est, cuius tamen probandi ratio est adinventæ; crimen, quod amori proprio blanditur, scelus denique mentis & cordis suffragio defensum. Afferamus tandem aliquando velum, quod tegit hoc monstrum, ita ut horror illius satis appareat. Scio equidem non verifari non amplius in sæculo adeo rudi, in quo ex mera brutalitate vitia parentur, peccare etiam cum quadam ratione cupimus. Hoc feneratoribus præfertur accidit; neminem enim fortasse invenies, qui tenora admittat; palam nefaria, & quæ sibi mortalium omnium consent contemptum, atque indignationem. Hoc inquam, huius temporis feneratoribus accidit, qui excogitant artem probandi favillimas usurar, & cum ratione quadam miserorum sumptibus locupletandi: Quibus autem rationibus ad scelus probandum utantur, satis innotescit.

De usu perniciosissima avaritiæ specie.

Aliud se metuere, ne in paupertatem decidas, nisi lucrum quaerat ex pecunia; se nullam proximo suo injuriam inferre; non enim ille cogitur ad ea, quæ non vult; se eidem immo gratificari; nam illum ex squalore egestatis educunt; & eoufque procedunt, ut ex charitate Christiana se agere gloriantur. Artes inanes, speciosa integumenta, quæ explodere facillimum est! *Ibidem sermone seria secunda Hebdomadæ sanctæ.*

Te metuere, dicis, ne in paupertatem decidas, & nisi cum tenore mutuum des, tibi quamprimum ea, quæ ad vivendum necessaria sunt, defutura: At nonne vides, quam causam prætextis? nonne eadem sceleratissimum quisque fur, carnifex, latro, sacrilegus, veneficus vitur? Ad scelera sua probanda aliam ne causam asserere consueverunt? Si ex aliis querant Iudices cur viatores diriperint; ex aliis, cur veneno, & veneficis intulerint necem; ex aliis, cur fratrurn forum sanguinem tanta crudelitate effuderint, nonne eodem, ac tu respondebunt audacia; hanc sibi mentem fuisse, ut de egestate possent emergere? O terræ Iudices qui Dei viventis locum obtinetis! inanibus id genus excusationibus non præbetis aures; & hi licet prætextus afferatur, non ideo minus in eadem scelera animadvertitis; neque tu illos in feneratoribus audies Deus, sed eorum injustitias suppliciiis aternis percutes. *Idem.*

At enim nulli inferis injuriam, non enim invito, sed libentissime consentiens das mutuum cum fœnore. Verumtamen primo salum est illum, qui mutuatur libenter, ac plena cum libertate illatam vim pati. Egestas illa, quæ laborat, ipsum cogit, ut tuis votis subscribat, tibi que bona sua tradat, quemadmodum latroni districtum ensium habenti traderet; hoc est, tibi tradere vult, quia illum cogit, ut velit. Nonne ridiculum esset affirmare latronem nullam intulisse injuriam, ac vim ei qui aurum eripuit in via, eo quod viator, auri potius, quam vitæ jacturam subire maluit? quod asfers, non est minus absurdum. Sed etiam si verum esset, qui pecuniam mutuatur ab te, plena voluntate, perfectaque libertate eum, quem exigit, tibi quantum permittere; non ideo minus peccates, peccatum enim non pendet ex intentione, & consensu illius, qui mutuatur, sed ex ipsa fœnoris conditione. *Idem.*

Nonne etiam fenerator ait se gratificari proximo suo, mutuum eidem præbendo pecuniam, atque pro collato munere sibi etiam gratias & agi, & haberi? Verum profecto est, te illi eandem gratiam, eundemque favorem concedere, quem latrones, non interficientes eum, cui abduerit pecuniam. Non auctens vitam fratru tuo; divitiis autem, O te miserum, Sanctus Chrysostomus hom. 5 super Matth. exclamavit, simulans fratrem tuum ex gravi quodam malo eructe, in manus illud præcipitem das: ipsum manu in portu veniens attrahere, sed ut in deterius naufragium immittas, et eos in scopulos, quos ille non videt, alidas; Fenerator negotiatur aliena discrimina, & ulteriores questus de alterius infelicitate consequitur: & quasi in portum ex tempore suspiciens improposito subitine in crudelibus naufragium demergit. Savillissimam etiam latronibus favior es: nemo enim te credit illis; at de te nemo diffidit; suppliciorum metus illos coercet, & vertit in fugam; sed tu simulatibi animos facis, & turpissimum prodicionem sub pulcherrima virtutis specie contegens impune tuas crudelitates exeres.

S U P P L E M E N T U M.

Avaritia, Amor Divitiarum &c.

Genium Apostolus paucis nobis ostendit pericula, quæ secum trahit amor auri, & Divitiarum, cum ait; Radix Malorum omnium cupiditas, & afferit ex hac cupiditate omnia emanare scelera genera non secus ac ex virulentæ radice mali fructus existunt. Et sane ex inordinata hac habendi libidine originem ducunt furta, concussiones, direptiones, mendacia, lites, falsa testimonia, perjuria, cades. Ita est, inquit Apostolus, Avaritia vera est idololatritia: Avaritia, quod est idolorum servitus. Cur hoc? Quia qui adhaeret pecuniæ, hanc sibi summ Deum constituit; hoc idolum est, cui cor suum sacrificat, omnesque affectus suos. Partem interfectum adoratur aurum sub Jovis forma, an sub illa signata pecunia;

Confutatio rationum, quæ pro se afferuntur, aures.

Quomodo pii homines possideant divitias, quæ fat avari.

Avaritia pherom que sollicitudinis hujus vitæ causa. Ad Timotheum I. x. Timotheus.

Hæc turba avariæ re possidemus, si nobis satis est duximus, quæ necessaria nobis sunt vitæ præseant, quæ adeo brevis est.

Avaritia vitium est, quod non auget, & permanet ulque ad mortem.

nix, & si minus hæc est idololatritia fidei, semper est facti, & se idololatram fateatur, cuius cogitationes, curæ, vigilæ, labores, mortus, & contentiones unice ad hunc finem colligant habendi, congerendi, possidendi, thesaurus thesauris accumulandi, quin aliud spectet, quam hoc miserabile obiectum. *Author recens.*

Verum quidem est pios etiam homines nonnumquam possidere divitias, non secus ac malos, sed inter utroque magnum intercedit discrimen, non in acquisitione solum, quæ in bonis semper iusta, atque legitima est, sed etiam in modo illas possidendi. Pii illas possident, quia possidentur, illasque ideo non ægre amittunt; cum mali ab opibus suis possideantur, neque ab illis sine vi, atque dolore valeant divelli. Terræ bona virtute præditis sunt tantum vestimentum, quo operimur, sed quod facile abijcimus citra dolorem. . . . Eorum plurimi, qui possident divitias, sibi blandiuntur, se eorum amore nequam teneri tunc cum illas maxime deperunt. At vultis ne videre, utrum taliter affecti sitis, an imaginationis vestre illusione decipiarnini? Qualiter vosmet affectos invenitis, cum aliquam non levea jacturam passi estis? Num turbamini, num solliciti estis, & inquieti? Nonne doleris eo usque ut vix, & ne vix quidem solatium ferre valeatis? Hoc igitur avaritiam non potest earum rerum jactura, quæ cum amore possidebantur. *Idem.*

Quor turbis effemas immunes, quot sollicitudinibus vacui, si attente considerare vellemus, & in praxim redigere hoc maximi momenti momentum, quod nobis reliquit Apostolus: Nihil intulimus in hunc mundum: hæud dubium, quod nec auferre quid possimus. Nudi egressi sumus ex nostris genitricis alvo, & nudi in terræ sinum reverturi sumus. Quomobrem pergit Apostolus: habentes alimenta, & quibus tegamur: his contenti simus. Qui sublimiorem formam sunt nati, Principes, & Reges ipsi nihil habent quod cupiant, quam victum suum; & qui in fortunæ mediocri nil ultra desiderant, fruantur felicitate, ac requie toto corio magis constanti, quam omnes totius orbis monarchæ. Quamvis in magnificis ædibus plurima abundantur, ac mensæ dapibus numero carentibus intrantur, culibet convivæ parum satis est; ut nutriatur; & quid avaro prodest magnus auri, argenteique cumulus; cuius non tantum ad specu fruatur. Legitur inutile esse, vel potius criminofum adharere divitiis, casque ultimum sibi finem proponere. *Author recens.*

Quid nobis opus est tot curis, tot desideris, tot sollicitudinibus, ut locupletemur, quandoquidem nobis adeo pauca necessaria sunt, & proprie loquendo iis tantum fruamur, quæ in quotidianos sumptus erogamus? Et certe si quid interest pauperem inter, ac divitem; hoc est discrimen, quod pauper moriens pauca haud ægre relinquit, dives autem ægerrime relinquet plurima. Ratio mendendi avaritiæ omnia habere volenti, est sepe animo recogitare mortem omnia diripientem. Hac non infanie redarguit, ac persuadet, ut minus solliciti sumus hujus vitæ celeriter pertranseuntis, & fulguris instar evanescentis, quam aternitatis alterius vitæ, quæ jamjam imminet nobis, ut fortasse duos tantum a nobis distet gradus. Stultitiæ hujus cupiditatis, quæ nos pro hoc mundo vexat, quem brevi relinquet, & quæ prohibet ne Avarus sibi consulat, quandoquidem sibi ea denegat, quæ ad vitam sunt maxime necessaria: Stultitiæ, inquam, huic opponenda est fidei sapientia, quæ vitæ hujus infabilitatem, mortisque certitudinem considerans, alteram quidem tamquam præteritam respicit, alteram vero tamquam præsentem; quæ alteram considerat velut umbram cito pertranseuntem, alteram tamquam reale malum, quod evitare non potest. *Idem.*

Pleraque alicupiditates ætate restinguuntur, uni avaritiæ annorum lapu, & senio novarum vitium accessio fit. Senex Avarus pro auro magis furit, quam omnes prodigi adolescentens. Non querit amplius, unde in suas eroget voluptates vel ambitiosi lux satisfaciatur: hujusmodi cupiditates, si illis obnoxius fuit, mortuus sunt, vel jamjam morientes in corde illius; non amat amplius pecuniam, nisi propter ipsam. Dexterior, callidior, versutior est, quam antea in arte paritatis, fecit.

Howdy Bibl. Tom. I.

noris, extorsionis; eius conscientia magis occalluit, neque tangitur ultra verecundia, stimulique humanitatis, æternitatis, & Divinitatis. Quid igitur ex id genus hominibus expectare poteris? Nisi quod vitam divitum duxerint in superbia, mollitie, libidine, sævitia divitum morte moriantur? nempe percussu fulmine, quo reprobi solent, proftrati inopinatio te lo jamduum commensationum, & copotationum vaporibus sensum confuso, quod sine fragore, sine luce dilapsum statim rationem opprimit, vincit sensus, ac finit, ut corpus se ipsum distorquens novissimis vitæ momentis digladietur; vel e contra atrescentes, & per molestissimos languores ad mortem perducti, ut longis haustibus epotent amaritudinem discensionis, & dolorem, quo afficiuntur eo quod tot collegerint bona, & præsto fiat, ut aliand in scopulum, ubi naufragium evitari non potest. Ubi nam tunc es, o Amor Dei? reverentia, ac timor Dei? Inmersti estis in ignorantia, in oblivione, in odio æternarum veritatum. Lingua vincta est, & mens clausa omnibus cogitationibus salutis. Tamen ad peccatorum cubile Medici evocantur, & Norarii. Eorum monita ponderat, deliberrat, dicitur, signat, colligit omnes vires suas, & quidquid recti sensus illi reliquum est. Confessus, Pastor ad ostium pulsatur: ægrotus quiescit, male noctem transegit; febris iterata est. Ministri Dei, qua patientia tenende sunt vobis hæc divitum repulsa, vobisque ex eorum ore potius, quam corde evellenda sunt verba, quibus fult ipem concipere velatis illos serio penitusit? Quoties non alium zeli vestri, & vestre charitatis fructum retulistis, quam coegisse impietatem, ut ad vos decipiendos hyprocritis peritiam indueret? Tamen decepti, ac specie seducti, cum in corde peronato veros sensus legere vobis negatum fit, ad hanc adacti estis necessitatem morienti vitæ Sacramento ministrandi. P. de la Rue in Quadragesima.

Nonne fremendi causa est audientibus obstinazam miserii Achæ pernitiam, qui cum sacrificia aviditate, contra explicitum Dicit imperium aulus fuisse sibi vindicare pallium cocineum, auream virgam, & ducentos argenti fideles ex manibus Jerichuntinis, non ignorans interdictum, & sciens morte puniendam quicumque minimum aliquid furripuisse; videns Josue, & omnes populi principes in nocentis perquisitione maxime intentos, & videns etiam sortes conjici super omnes Tribus, secundum eorum temporum consuetudinem ut reus detegeretur; tamen adhuc in peccato suo mordicus permanebat, jam certus consilii, se nunquam aurem nequissimum aperitrum! Quid ille cogitare poterat, seipsam pertinaciter obiciens periculo sævissimæ, ac fere prestentis lapidationis? Videbat jam fortem cecidisse in Tribum Juda, quæ Tribus sua erat; ex Tribu Jidæ in familiam Zare, quæ sua erat familia, cecidisse, ex familia Zare cecidisse in domum Zabdi, qui avus suus erat. Hoc tempus erat, vel nunquam, se reum consuetudi, & veniam deprecandi; sed illi dominabatur avaritia, ejusque oculos claudabat iis omnibus, quæ illum impellere poterant, ut predam restitueret. Itane erat insipientis ut crederet, vel minas irritas esse, vel se de iudicum manibus elapsurum, vel se illos ad lenitatem precibus, & lacrymis vocaturum, vel patronos sibi non defuturos, vel fortes, quæ in alios ceciderant, in ipsum nequam casuras? Inanes illusiones, quibus armari divites querunt contra potnas aternas capti vo imminentes! Vident quotidie ob oculos suos similes sibi mori, sed tamquam Atheos, tamquam illos, quorum salus jam clamata est, tamquam belluas mori, sine restitutione, sine discussione honorum male partorum, vel sine ullo religionis sensu acquiriturum. Numquid sibi blandiri possunt, se alia morte perituros? finem eundem, eandemque sortem in se nequam casuram? O misera fasciatio? In presentibus bonis immerfi, ad ea quæ futura sunt, obstupescunt; nisi hæc futura temporalia sint, & peritura. Hac in re fateor illos esse vigilantes. Omnibus momentis mente sua agitant, quonam post obitum suum bona sua migrabunt, in quas manus deferentur, quomodo creditorum insectationibus elabentur; quomodo illa filii suis certa, ac propria efficere poterant, eaque in familia sua perennare. Hoc unum est illud futurum, quod respiciunt, sola æternitas, que illorum excitat præcautiones; ideoque sunt Testamenta, Codicilla,